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SOUBOJ ČARODĚJNIC S DEŠTĚM V SOBOTU 30. DUBNA 2009

SLOVO ÚVODEM
MILÍ LOUŇOVÁCI,

Začíná léto, čas dovolených, a v naší oblasti je to i houbařská sezóna a čas borůvek. Pro nás je však 
letošní léto spojeno s velkým stavebním ruchem v souvislosti s plynofikací. Je to však již poslední část 
infrastruktury, která plošně zasahuje celou obec. Po jejím dokončení nás čekají již příjemnější práce 
při utváření konečného vzhledu jednotlivých míst v obci, zejména povrchů komunikací. Děkujeme 
všem za trpělivost a finanční i pracovní spoluúčast na celém díle.                                                            pč   
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17. dubna proběhlo veřejné zasedání zastupitelů, na kte-
rém byla shrnuta práce zastupitelů za poslední půlrok.

Plynofikace zůstává ústředním tématem dění v ob-
ci. 1. června 2009 byly zahájeny výkopové práce od 
hájenky směrem ke státní silnici. Podrobnější infor-
mace dostali občané na veřejném zasedání v pátek 
29. května 2009, kterého se zúčastnili zástupci ply-
nárenské společnosti i zhotovující firmy, takže hned 
byly zodpovězeny všechny dotazy.

Výběrové řízení na stavbu Domu seniorů sice pro-
běhlo, avšak zhotovitel vybrán nebyl, protože žád-
ný z uchazečů nesplnil zadávací podmínky veřejné 
soutěže.

Nadále se řešily problémy ohledně nedostatku pitné 
vody. Probíhala jednání, která by měla vést k povole-
ní odebírání vody z dalších tří vrtů na lesních pozem-
cích. Znovu byla zahájena jednání se svazkem obcí 
Region Jih, aby bala zjištěna možnost napojení na 
přivaděč ze Želivky.

K zajištění povrchové úpravy komunikace podle ryb-
níka Požár na srbínský katastr byly osloveny tři zho-
tovitelské firmy a vyzvány k předložení cenové na-
bídky. Později bude řešeno finanční zajištění akce.

Provedeny byly opravy dešťových vpustí na Zvonič-
ce, u hřiště a v ulicích Jižní a 2x Ke Studánce. 

Upravena byla autobusová zastávka od Prahy na 
I. hrázi a usazena čekárna za spolupráce p. Bada, kte-
rý zde dokončoval terénní úpravy kolem oplocení 
svého pozemku.

Zprovozněna byla propojka ulice Na Mezích v nové 
lokalitě rodinných domů na II. hrázi.

Zahájena byla oprava povrchu komunikace v ulici 
Štíhlická. 

Problém s kapacitou mukařovské školy byl vyřešen 
uzavřením smlouvy o spolufinancování přístavby 
školy mezi spádovými obcemi a stavební práce již 
byly zahájeny.

Projekt na vybudování sběrného dvoru vedle garáže 
u hřiště ještě vyhotoven není, což je škoda, protože 
problémy s likvidací odpadu opět nabírají na intenzi-
tě. Velikým oříškem je likvidace biologického odpa-
du, který se stále více objevuje v kontejnerech, kam 
ale opravdu nepatří a zabírá zbytečně místo odpa-
du z domácností. S návrhem biokompostárny mezi 
úpravnou vody a čistírnou odpadních vod odbor ži-
votního prostředí MěÚ Říčany nesouhlasí.

Řešil se způsob zajištění výstavby infrastruktury pro 
nově vzniklé stavební parcely v Louňovičkách p. Jiří-
kové a projednávaly se podmínky Plánovací smlouvy.

Začaly se řešit problémy s tlakovou kanalizací v lo-
kalitě ulice Větrná, jejíž výstavbu zajišťovala spol. AK 
Marko. 

Problém s přemnoženou černou zvěří (divoká pra-
sata) byl písemně řešen s okolními honebním spo-
lečnostmi, Lesy ČR a ŠLP Kostelec nad Černými lesy, 
kteří jediní poslali písemnou odpověď s informací, že 
budou systematicky stav černé zvěře snižovat.        mb

PLYNOFIKACE
Dalo by se napsat čtyřmi slovy „tak nám to začalo“ 
a nebo dvěma slovy „plynofikace začala“.

Každý z Vás to jistě zjistil, že v obci Louňovice začal 
čilý stavební ruch, který je spojen i s různými drob-
nými omezeními, které jsou však při postupu prací 
nezbytné. Plynofikaci v obci provádí firma VSK Ko-
lín. Jelikož termín dokončení je září t.r. a do té doby 
je nutno do země položit 10 km potrubí a k tomu 
přípojky, budou v obci naráz pracovat čtyři party, ale 
vždy tak, aby obec byla průjezdná. Vskutku je čeká 
pořádný kus práce. Harmonogram, jak tyto práce 
budou postupovat, kdy která ulice bude ve výstav-
bě, je vyvěšen před obecním úřadem na vývěsce. Ji-
nak zhruba se dá říct, že práce postupují od lesa – od 
hájovny směrem do centra obce a dál dolů ke státní 
silnici. Samozřejmě, že může dojít ke změně harmo-
nogramu, berte jej proto jako orientační. Jisté je, že 
je opravdu nutností, aby každý z Vás, který má zájem 
o plynofikaci a má s obcí uzavřenou smlouvu, 
měl osazenu na hranici svého pozemku jako sou-
část oplocení skříňku pro hlavní uzávěr plynu. Po-
kud hlavní uzávěr nebude vybudován, nelze tento 
objekt napojit! Plyn musí mít pevné ukončení, proto 
hlavní uzávěr plynu! Pokud bude mít ještě někdo zá-
jem o napojení na plynofikaci a je v jeho ulici hlavní 
řad, není to problém, ale je třeba se neprodleně do-
mluvit na Obecním úřadu Louňovice.

Popřejme si vzájemně, ať se dílo daří a děkujeme 
Vám za trpělivost při zhoršených podmínkách na 
komunikacích.

Stavbu provádí firma VSK Kolín, případné problé-
my a dotazy můžete řešit přímo se stavbyvedoucím 
p. Zahradníčkem, telefon: 603558516, nebo ústně na 
Obecním úřadu Louňovice vždy v pondělí od 15 do 
16 hodin.                                                                          dk

ZÁKLADNÍ ŠKOLA MUKAŘOV
Jak jsme informovali v minulém Zpravodaji, u zá-
kladní školy v Mukařově se buduje přístavba čtyř
nových tříd. Pokud půjdete kolem, patrně si ni-
čeho nevšimnete. Zatím probíhají zemní a pří-
pravné práce. Jsou položeny přívody vody, kana-
lizace a elektro, zhotoveny výkopy pro základové 
pasy. Ve firmě ALGECO, s.r.o., Praha 10 pro nás 
vyrábějí sadu speciálních kontejnerů, ze kterých 
bude přístavba smontována. Zpřísněné poža-
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davky Hasičského záchranného sboru na úniko-
vé cesty z objektu, hygienu a na přirozené osvět-
lení jednotlivých tříd si vyžádaly drobné úpravy 
projektu a tím došlo k časovému zpoždění a ke 
zdražení. Konečný termín předání celé stavby od 
dodavatele je 25. 8. 2009 a ten bude každopádně 

dodržen. Naši prvňáčci tedy budou moci 1. září 
2009 v plném počtu nastoupit do rozšířené školy 
v Mukařově. Finanční podíl obce Louňovice na pří-
stavbu školy ve výši 958.000 Kč byl již zaplacen. Celá 
tato akce je dobrou ukázkou spolupráce sousedních 
obcí.                                                                                  pč

}}} DŮLEŽITÁ UPOZORNĚNÍ   |||
ZÁKAZ POUŽÍVÁNÍ PITNÉ VODY Z MÍSTNÍHO VODOVODU LOUŇOVICE 

K ZALÉVÁNÍ ZAHRAD, NAPOUŠTĚNÍ BAZÉNŮ 
A KE STAVEBNÍM ÚČELŮM

Tento zákaz zůstává bohužel nadále v platnosti. Sou-
časné tři vodní zdroje by byly dostačující, pokud by 
upravená pitná voda byla odebírána maximálně zod-
povědně a s ohledem na potřeby ostatních. 

Zatím obec v kritických situacích řešila dostatek 
vody navážením cisternami přímo do vodovodního 
systému, takže občan ani nezjistil, že je někde pro-
blém. Jenže to není řešení, protože takováto voda se 
značně prodražuje a doplácíme na to všichni.

Pro zlepšení situace obec v minulých letech necha-
la vybudovat další tři posilující vrty na lesních po-
zemcích (s vědomím vlastníka) o vydatnosti zhruba 
stejné, jako jsou ty současně využívané. Jenže tyto 
lesní pozemky jsou ve vlastnictví České zeměděl-
ské univerzity, se kterou již více než 4 roky jednáme 

o souhlasu k odebírání vody z těchto nových vrtů. 
Poslední jednání vedla konečně k vydání jejich pí-
semného stanoviska, které je ovšem pro obec v této 
podobě finančně nepřijatelné. 

Zároveň obec znovu obnovila jednání se svazkem 
obcí Region Jih a zjišťujeme podmínky pro připojení 
na přivaděč ze Želivky, který se blíží od Struhařova 
do Svojetic.

Ve spolupráci s provozovatelem hledáme a provádí-
me všechna možná opatření, která ve většině přípa-
dů odběratel vody ani nezjistí a nepocítí. Připravuje 
se rozbor spotřeby vody na jednotlivé odběratele, 
aby se zjistilo, kdo využívá pitnou vodu i k jiným než 
povoleným účelům. V současné době však nezbý-
vá, než vodou šetřit.

•••ZE ŽIVOTA OBCE•••
Koloběžkový závod – jaro 2009
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Za pěkného počasí se i letos jel po slepé asfaltové ko-
munikaci směrem na obec Vyžlovku všemi oblíbený 
koloběžkový závod. 

Přes fakt, že v obci a jejím okolí máme nyní „silné 
ročníky dětí“ (ani se nám již nevejdou do mateřské 
školky...), závodu se účastnilo jen pár borců – celkem 
tedy 19 a 2 dospělé osoby.

Jednotlivé kategorie závodu byly obsazeny 
následovně:

počet dětí                                 pořadí                                              čas

Odstrkovadla – 4  1. Štibingr Martin                      45,54    

                              2. Slavík Petr                               56,64

                              3. Kohoutek Tomáš                 1.00,51

                              4. Provazníková Natálka    skvělý výkon!

Předškoláci
do 6 let –5             1. Matysová Michaela               25,88

                              2. Exner Adam                           31,21

                              3. Fišer Tobiáš                            31,50

                              4. Slavíková Barbora                 33,59

                              5. Toth David                              55,81

Školáci 
7–10 let –6             1. Richter Petr                            29,71

                               2. Štibingr Jan                            29,75

                               3. Matys Ivan                              31,41

                               4. Kupka František                    35,23

                               5. Toth Daniel                            35,78

                               6. Chwistek Karel                      37,90

Školáci 
11–14 let –4           1. Vyhnálková Barbora            25,78

                                2. Štafek Daniel                        27,41

                                3. Richter Ondřej                     29,76

                                4. Štibingr Matěj                       29,86

Ostatní – bez 
omezení věku –2   1. Vyhnálek Bohumil            1.10,73

                                2. Machalová Marcela           1.57,51

Děkuji touto cestou všem pořadatelům, kterých se 
letos sešlo snad více než dětí. Děkujeme obecnímu 
úřadu za podporu a tisk diplomů. A v neposlední 
řadě díky všem, kteří přispěli na odměny a ceny. 

vter                                  

Souboj čarodějnic s deštěm
Tradiční pálení čarodějnic jsme v Louňovicích ne-
vynechali ani letos a 30. dubna jsme krátce po 18. 
hodině společně zapálili hned dva ohně na plácku 
za sportovním hřištěm TJ Slávia Louňovice. Jeden 
menší na opékání buřtů a druhý větší, aby se spálily 
ty veliké hromady roští, které se sem navezly během 
velmi krátké doby z různých míst po obci.

Malých čarodějnic, ale i čarodějníků se sešlo na 
tři desítky, ale byly mezi námi i velké čarodějnice 
a na hranici k upálení nechyběla čarodějnice úplně 
největší. Po oběhnutí ohňů se plnily zadané úkoly, 
a pak už na všechny čekaly připravené buřtíky, aby 
si je každý mohl sám opéci. Nechybělo ani zpívání 
při kytaře. 

Po celý čtvrteční den bylo nádherné slunečné po-
časí a nikdo nepředpokládal, že by se mohlo po-
kazit. Jenže před devatenáctou hodinou se začal 
přibližovat černý mrak od jihovýchodu, naprosto 
nepochopitelně, protože vítr foukal z úplně opač-

né strany od severozápadu. Do opékání buřtíků 
začaly padat obrovské kapky deště a většinu účast-
níků zahnaly pod střechu kabin. Po této přepršce 
se sice zase pokračovalo v opékání buřtů, ale dal-
ší přepršky na sebe nenechaly dlouho čekat, a tak 
bylo naše pálení čarodějnic předčasně ukončeno 
kolem 20. hodiny.

Buřtíky jsme dostali sponzorským darem a všem ná-
ramně chutnaly. Bylo jich opravdu dost, aby si mohl 
dát každý, kdo měl chuť, a že nás bylo, i přes nepří-
zeň počasí, hodně přes stovku.

Poděkování za hezkou kulturní akci patří všem or-
ganizátorům, sponzorovi buřtů, a také neznámému 
pomocníkovi, který po celou dobu pálení obětavě 
přikládal roští na veliký oheň.

Trošku smutno nám bylo ráno, když jsme zjistili, že 
někdo úplně zdemoloval plastový stolek, který nám 
po několik let sloužil při pořádání dětských akcí.       
                                                                                          mb 

Spirituál kvintet v Louňovicích
Již třetím rokem se v Louňovicích uskutečnil koncert 
známé hudební skupiny Spirituál kvintet, a to v sobo-
tu 2. května od 19.00 hodin v hotelu „U sv. Huberta“. 
Přes počáteční váhavost návštěvníků se sál nakonec 
zaplnil do posledního místečka. Spirituálové nám 

představili svoje nové album, Jirka Holoubek opět 
nezklamal a za svoji sólovou písničku sklidil největší 
aplaus. Dvouhodinový koncert bez přestávky, oko-
řeněný jemným humorem, byl opravdu příjemným 
kulturním zážitkem.                                                     mb



Den dětí

5

Letošní oslavy Dne dětí jsme v Louňovicích zorgani-
zovali v sobotu 30. května. Začali jsme tradičně hned 
dopoledne u návesního rybníčku chytáním ryb. 
Přestože od rána drobně pršelo, malé ani velké rybá-
ře to neodradilo. 

Po obědě se trošku počasí umoudřilo a déšť ustal. 
I když se venku teplota pohybovala kolem 12 oC, při-
šlo na hřiště TJ Slávia na 60 dětí, které s chutí absolvo-
valy 10 připravených stanovišť, kde plnily připravené 
sportovní disciplíny. Zkusily si hru kroket, zaskáka-
ly si na trampolíně a hned vedle na gumových mí-
čích. Předvedly vedení fotbalového míče mezi kuže-
ly, skákání v pytlích, strefovaly se šipkami do terče, 
házely míčky do koše, porážely kuželky a shazovaly 
pyramidu plechovek. Nakonec v bazénku naháněly 
kachničky. Děti úspěšně všechno zvládly, a tak si za-
sloužily i pěkné odměny. Hlavním sponzorem byla 
společnost Elektrowin.

Jako by nám počasí přálo, začalo drobně mžít, až 
když už jsme v půl čtvrté končili. A k večeru se zase 
pěkně rozpršelo.                                                           mb

Československá sekce IEEE společ-
ně s obcí Louňovice pořádala v so-
botu 6. června 2009 čtvrtý ročník 
CEEKL. Cyklistická část odstartovala 
v 9.00 u zvoničky na návsi. Poprvé 
vedla dálková jízda na sever. Peleton 
tvořilo jedenáct cyklistů, polovina 
energetiků, polovina louňovických 
občanů a jedna studentka, toho času 
pracující v Německu. Jak bylo slíbe-
no, tak pod vedením starosty Pavla 
Čadila jsme se podél Šembery dostali 
až k Labi. Pomyslným vrcholem byla 
návštěva muzea moto-velo v Přerově 
nad Labem. Horským vrcholem byla 

Cyklo Elektro Energetická konference
LOUŇOVICE 2009
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Ukliďme svět

přírodní památka vrch Klepec (358 m). Do Louňo-
vic jsme se vrátili před třetí odpoledne. Celkově trasa 
měřila 80 km

Za hodinu poté, u Petruželů na zahradě, začala vlast-
ní energetická konference. Pět příspěvků bylo neje-
nom o tom, jak světová finanční krize ovlivňuje naši 
energetiku. Program byl následující: 

Jan Filipovský: Nejstarší důlní dílo na sever od Alp

Zdenek Pistora: Některé otázky spojené s využitím slu-
neční energie

Ivan Petružela: Co nás čeká za ropným vrcholem

Karel Máslo: Vliv větrných elektráren na rozvoj ener-
getických sítí

Roman Čížek: Vliv světové ekonomické a finanční 
krize na energetiku

Diskuse byla rušná, zúčastnili se jí i louňovičtí spo-
luobčané, kteří přišli v nebývale velkém počtu. Jim 
byly věnovány dvě přednášky s energeticko osvěto-
vou tématikou. Celkem bylo přes třicet účastníků. 
Úroveň konference vyzdvihl přítomný místopřed-
seda Československé sekce IEEE Jan Šístek. The In-
stitute of Electrical and Electronics Engineers (IEEE) 
sdružuje přes 350 000 elektroinženýrů a informatiků 
v cca 150 zemích ve všech světadílech. IEEE vy-
dává více než 100 titulů odborných periodik 
a řadu knih, pořádá konference a podporuje roz-
voj oboru. Letošní ročník Louňovické konference 
CEEKL se tak přes IEEE stal součástí světových od-
borných akcí. Po skončení konference se pilo, jed-
lo a zpívalo. Někteří pili moc, jiní zpívali málo, ale 
všichni si konferenci užili. Kdo tam nemohl být, 
a má o elektroenergetiku zájem, bude si moci pro-
hlédnout příspěvky v místní knihovně.                                              

Ivan Petružela

Letos se opět uklízelo kolem obce v lese mezi hřbi-
tovem a hájovnou a v lese kolem Louňoviček. Cel-
kem se zúčastnilo 14 „uklizečů“. V Louňovičkách 
byl sesbírán jen jeden pytel odpadků a u hřbitova 
jen necelé tři pytle. Zdá se, že jak obyvatelé, tak ná-
vštěvníci si váží čistého prostředí a udržují větší po-
řádek. 

Podzimní úklid letos nebudeme dělat.                      eb

Humanitární sbírka
I letošní jarní sbírka byla velmi bohatá. V pátek i v so-
botu se shromáždilo mnoho pytlů a balíků se šat-
stvem, textiliemi a dalšími věcmi. Diakonie Broumov 
potřebovala na odvoz velkou skříňovou dodávku 
a poslala poděkování naší obci.                                  eb

~~~

~~~



Oheň v Louňovičkách

7

Při nedělní procházce 11. ledna 2009 přes II. hráz 
v Louňovičkách jsem si všimla dvou shořelých kon-
tejnerů na separovaný odpad na papír a na sklo 
a ohořelých vrátek na stanovišti kontejnerů nově 
upravené křižovatky „Y“. 
Firma A.S. A., s.r.o. za pomoci obce odstranila napá-
chané škody a kontejnery vyměnila.
Vracím se k této příhodě proto, že teď teprve přišli 
očití svědci, kteří nám o tom řekli trochu více. V ne-
děli vstávali před 5. hodinou ranní, protože odjížděli 
na dovolenou. Jejich pohled hned upoutal obrovský 
oheň na stanovišti kontejnerů, a tak tam doběhli. 

Když zjistili, co hoří, neprodleně zavolali hasiče, kteří 
obratem přijeli a zasáhli. Jen díky tomu nedošlo k ješ-
tě větším škodám. 
Evidentně oheň vznikl od kontejneru s papírem, 
protože ten shořel úplně. Sousední kontejner na sklo 
částečně ohořel, ale žár musel být veliký, protože se 
tavilo i sklo. Však také odstranění roztaveného plastu 
a spečeného skla nebylo jednoduché. 
Proč oheň vznikl, to je otázka. Je nepravděpodobné, 
že by se papír sám zapálil. Mrzlo a okolo ležel sníh. 
Takže se nabízí vysvětlení jediné, že se někdo chtěl 
pobavit. Podivná zábava!                                             mb

„Plaváček“
Pro ty, kteří si dne 7. 4. 2009 trochu přivstali a seděli 
doma u ranní kávy před odchodem do práce, se od 
Prahy pomaloučku po hrázi rybníka Louňováku blí-
žilo trochu děsivé, ale přitom miloučké a úsměvné 
překvapení. Blížilo se pomalu po čtyřech kolech, hle-
dajíce místo, na kterém zpečetí svůj ďábelský plán, 
připravit se o svůj mladý život. 

Pár skleniček vína, únava z noční směny za barem 
a nahodilý splín přivádí mladou hezkou dívku až k té 
nejčernější myšlence, která by jí dříve nikdy nena-
padla – totiž zabít se. Netuší, kolik potíží ji tahle myš-
lenka přinese. Nasedá do svého broučka a vydává se 
vstříc matičce Praze hledat místo, na kterém se ode-
hraje její poslední životní bitva, což se později uká-
že jako hodně složitý cíl. Několik ujetých kilometrů, 
několik spáchaných dopravních přestupků a v hlavě 
mladé dívky se objevují první známky zoufalství. Do 
čeho já to napálím? To je hrůza, proč je všude tolik 
lidí? Já chci zabít sebe a nechci nikomu jinému ublí-
žit nebo mu něco zničit. Jak to mám udělat? A tak dál 
uhání ulicemi Prahy a v hlavě má jasno. Pojedu tak 
dlouho, až něco najdu a někam to napálím. Pojedu 
klidně až někam za Prahu, zahnu na nějakou cestu, 
co nikam nevede a kde nikdo nebude a pak už to ne-
bude problém. Jede dál a dál, vyjede z Prahy, projede 
Říčany, ale pořád všude lidi, auta, zmatek, prostě ran-
ní šrumec. Já se z toho dřív zblázním, nebo mi dojde 
benzín, povzdechne si. Jede dál, projede Mukařov 
a po chvíli se jí otevře po pravé ruce pohled na Louňo-
vák. Hurá, zrodí se jí v hlavě další sebevražedná myš-
lenka, konečně, utopím se, to je ono. Zahne k rybníku 
a zoufalství dosahuje vrcholu, svodidla. To snad ne? 
Proč? Krouží kolem Louňováku a přemýšlí. Kudy do-
vnitř? 

Po chvíli hledání se jí otevírá pohled na konec svo-
didel a panelovou cestu do rybníka. Tak už jsem to 
našla, tohle bude můj konec. Otáčí broučka a rozjíždí 
ho směrem k Louňováku a po chvíli se jí naskýtá po-
hled, který má být ten poslední. Brouček naráží do 
vodní hladiny, začíná se plnit vodou a dívka připou-

taná bezpečnostním pasem čeká, až se nad ní hladi-
na navždy uzavře. Voda se valí dovnitř, ale proud je 
menší a menší. Co se to děje, to je málo, proč to tak 
dlouho trvá. Asi plavu, musím otevřít okénka. Oteví-
rá okénka, ale nic se neděje. Neplave, nýbrž pevně 
přikována na dně Louňováku sedí a ďábelská myšlen-
ka se rychle v nachlazení mění. 

A záchranná akce na sebe nedá dlouho čekat. Je ko-
lem 07:00 a místní občan při pohledu na stříbrného 
broučka okamžitě jedná a volá na tísňovou linku 
a přitom si všímá, že uvnitř někdo je a stahuje okén-
ko, a myslí si, že uslyší volání o pomoc, ale kde pak, to 
se jen dívka uvnitř snaží dostat až na samé dno ryb-
níka, na kterém už dávno sedí. Všechno jde stranou, 
zachránce skáče do studené vody a plave řidiči na 
pomoc. Jaké je jeho překvapení, když nachází uvnitř 
mladou, hezkou, na kost promočenou dívku s vodou 
sotva po prsa. Pomáhá jí z auta, a dívka sama kráčí 
po dně zklamaná ke břehu. Blbej rybník. Po chvíli 
už smutně kouká na svého stříbrného broučka přes 
sklo rozjíždějící se sanitky, aby si o pár dní později 
vyslechla obvinění z trestného činu ohrožení pod vli-
vem návykové látky. Jeden život ale tímto okamžikem 
přece jen skončil, ale nebyl to naštěstí život té mladé 
dívky. Byl to brouček.

Policie České republiky
nprap. Leoš Tománek

okresní ředitelství Praha venkov Jih - Mnichovice 
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Co nového v mateřské škole

Děti v louňovické mateřské škole oslavily letos Den 
dětí netradiční akcí ve spolupráci s dobrovolnými ha-
siči z Tehovce. V pátek 29. 5. 2009 byly v prostorách 
třídy i zahrady seznámeny s prací hasičských záchra-
nářů a jejich technikou. Děti se dozvěděly o způso-

bech zásahů při požárech, dopravních nehodách 
a živelných pohromách. Hasiči zároveň dětem před-
vedli různé pomůcky a hasící přístroje. Přístupnou 
formou pak děti nabádali k opatrnosti při hrách 
a dalších aktivitách. Venku si děti prohlédly jejich 
nové hasičské auto a vyzkoušely si jak náročné na 
sílu je udržet proudnici se stříkající vodou. Na závěr 
byla na zahradu nastříkána hasicí pěna, ale k dová-
dění dětí v ní v důsledku nepříznivého počasí už 
nedošlo. 

Zážitky ze setkání s hasiči děti zpracovaly výtvarně 
a namalované obrázky s touto tématikou poslaly do 
soutěže. Julinka Drahovzalová z Louňovic byla oce-
něna diplomem Okresního hasičského sboru za třetí 
místo.

Celodenní výlet 3. 6. 2009 na zámek Loučeň byl teč-
kou na závěr úspěšného školního roku 2008–2009.

Těšíme se na další školní rok a na dalších 15 nových 
dětí, které v září do naší mateřské školy nastoupí.

Mirka Čadilová

Informace ze Ženíškovy knihovny
Dobrý den přeji všem,

vaší knihovnicí již půl roku jsem.

Velké díky patří Otovi, co vždy radou napoví,

jak se k všemu postavit a hlavu z toho neztratit.

Děkuji mu za zaučení a tajů knihovnictví odhalení.

Při kontrole průkazů s výpůjčkami došlo 

k nemilému překvapení,

od roku 1994 do konce roku 2008

tu máme 50 hříšníků, jenž si 210 knih vypůjčilo 

a jak se zdá tak nenávratně, na trvalo.

Prosím tyto hříšníky, ať zpět knihy vrátí

a pokud je již nemají, ať to alespoň oznámí.

Teď otočíme list a začnem o něčem příjemnějším číst.

Od ledna knihovnu navštívilo a znovu se zaregistro-
valo 34 dospělých a 4 děti do 15let. Z 545 výpůjček 
bylo 407 beletrie, 57 naučná literatura, 75 knih pro 
děti a 6 časopisů. Pravidelní čtenáři již obtížně hle-
dají knihu, kterou ještě nečetli, a pro ně Benešovská 
knihovna zapůjčila soubor 100 knih. Jen se to čtenáři 
dozvěděli, hned si nové knihy z regálů vypůjčili. Dě-
kuji zdejším občanům za knižní dary, kterými oboha-
tili náš knižní fond.

V květnu děti z mateřské školy navštívily knihovnu. 
Formou hry jsme si povídali o knihách. Písničky 
hádaly z obrázků, pohádkové postavičky z popisu, 
mnohdy jsem nestačila dokončit otázku a již vědě-
ly správnou odpověď. Poznalo se, se kterými dětmi 
si rodiče čtou nebo o pohádkách vyprávějí. Dětem 

se návštěva v knihovně asi líbila, protože již přišly 
4 děti s rodiči si knížku vypůjčit.

PRO TY, CO TU JEŠTĚ NEBYLI:

Uhasit žízeň po vědění u nás můžou přece 
všichni – velcí, malí.

Za roční registrační příspěvek:

– děti,studenti, důchodci – 20,- Kč

– dospělí – 50,- Kč

– přístup na internet – ZDARMA

Kdy?

Každý pátek od 16.00 do 18.00 hodin.

Kde?

V Ženíškově knihovně v Louňovicích

v budově obecního úřadu.

Jakékoli dotazy ohledně zápisu a fungování 
naší knihovny rádi zodpovíme na adrese:

knihovna.lounovice@seznam.cz

Všem čtenářům přeji krásné léto, hezkou dovole-
nou! Na prázdniny si můžete půjčit více knih a vrátit 
je až v září.                                

Knihovnice Marie Danielová
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PŘIPRAVUJEME PRO VÁS}}}

}}}

§§
§§
§§
§§
§§
§§
§§
§§
§§
§§
§§
§§
§§

MALOVÁNÍ 
NA NÁVSI

30. SRPNA 2009 V 10 HODIN
NA HORNÍ NÁVSI (U HOTELU HUBERT)

Tento den máme možnost
křídami pokreslit

celé prostranství Horní návsi.

FANTAZII SE MEZE NEKLADOU.

Každý umělec zdarma obdrží
krabičku kříd na tvoření.

SPORTKLUB LOUŇOVICE
pořádá 30. srpna 2009

TURNAJ 
DVOJIC V KROKETU

od 14 hodin,

V PETANGU
od 16 hodin

 

v našem louňovickém parčíku
Přihlášky do turnajů posílejte na

info@sklounovice.cz

 VHODNÉ PRO RODIČE S NÁCTILETÝMI DĚTMI!

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ DIAKONIE BROUMOV
& 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŇOVICE
vyhlašují

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU
Letního a zimního oblečení /dámské, pánské,dětské/

Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, 
Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)

Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše nepoškozené
Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek

Obuv – veškerou nepoškozenou

SBÍRKA SE USKUTEČNÍ:
dne 14. srpna 17.00 –18.00 a 15. srpna 10.00 –11.00 hod.

v garáži OÚ u hřiště Slavia Louňovice.

VĚCI PROSÍME ZABALENÉ DO IGELITOVÝCH PYTLŮ ČI KRABIC, 
ABY SE NEPOŠKODILY TRANSPORTEM

DĚKUJEME ZA VAŠI POMOC

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§
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  SPORT  Ê
TJ SLAVIA LOUŇOVICE

PPPPPPPPPPPPPPPPPPPP

Zveme všechny děti v sobotu 26. 9. 2009 na oblíbený 
FÁBORKOVÝ POCHOD LESEM 

Start: 
u lesní závory – u louňovického hřbitova (zkrátka poblíže místního vodojemu) od 13 do 14 hodin. 

Nejdeme lesem na čas, ale pro radost! Po cestě si budeme plnit jednoduché úkoly (sportovní, znalostní, 
dovednostní – bude jich asi 10).

Účast malých dětí jen za doprovodu dospělé osoby. Jdeme za každého počasí. 

Trasa: 
po lese okolím Louňovic bude značena barevným krepovým papírem a je vhodná i pro nejmenší. 

Udělejte si radost – a přijďte všichni! Možná přijde i kůň.....

          Za pořadatele Věra Teršová – případné info na tel. 737 124 82

PPPPPPPPPPPPPPPPPPPP

Závěr soutěže A týmu se bohužel moc nevydařil – 
závěrečné zápasy jsme prohráli Požádali jsme proto 
předsedu Slavie Louňovice o oficielní vyhodnocení 
ročníku 2008/09:

A tým, to by měla být chlouba Slavie, která přiláká 
diváky do našich ochozů. Bohužel se nám ale nedaří 
udržet výkonnost týmu na vyšší úrovni. Pevně proto 
věřím, že nová sezona bude lepší a budeme hrát po-
hledný fotbal, který nám zajistí vyšší příčky. Po této 
sezoně jsme ukončili spolupráci s trenérem Chalup-
níkem. Jeho nástupce zatím není znám, to samé platí 
i pro případné posily. Důvod je prostý, všichni jsou 
v této době na dovolených a nabírají síly na novou 
sezonu.

V tabulce se tým umístil na 8. místě při 10 vyhraných, 
4 remizovaných a 12 prohraných zápasech. Celkové 
skóre 41:51.

Dále bych chtěl, jako předseda poděkovat za pocti-
vou práci všem, kdo se podílejí na chodu našeho A 
mužstva, vedoucím Petrovi Novotnému ml. a Janu 
Hencovi, našim hlavním sponzorům, jimiž jsou Petr 
Šusta a Jiří Frýdl. Děkujeme!

B tým Slavia Louňovice obsadil konečné 8. místo.

Z 24 zápasů dokázal náš tým 9x zvítězit, 3x remizovat 
a 12x prohrát při konečném skóre 54:63. Je potřeba 
vyzdvihnout zejména výkon Zdeňka Mrázka, který 

jako vedoucí mužstva odvádí skutečně výbornou 
práci a stará se o vše potřebné ohledně týmu.

Dorost skončil na velmi pěkném 4. místě.

Z 22 zápasů dokázal zvítězit 14x , 4x remizovat a 4x si 
kluci vybrali slabší chvilku. Konečné skóre je 62:27.

Velké díky patří dvojici vedoucích, Petrovi Tichému 
a Alešovi Hořickému, kteří mají stále dostatek elánu 
a motivují tak kluky k lepším výkonům. Díky!

Žáci soutěž ukončili vysokým vítězstvím na domá-
cím hřišti a obsadili velice pěkné 5. místo v tabulce, 
když 10x vyhráli, 3x remizovali a 7x prohráli. Celkové 
skóre 57:41. S ohledem na začátek sezóny, kdy bylo 
velikým problémem sehnat na zápas 11 kluků a spe-
kulovalo se dokonce o odhlášení žáků ze soutěže se 
trenérům žáků (Martin Novotný a Michal Pavlíček) 
podařilo nevídané. Stmelili kolektiv v čele s hlavním 
střelcem Alešem Hořickým ml., přivedli nové posily 
a nakonec se umístili na krásném 5. místě. To vše by 
ovšem nebylo možné bez skvělých organizačních 
schopností vedoucího týmu Karla Másla. 

Přípravka skončila na 6. místě. Na kontě mají 7 ví-
tězství a 11 proher. Velké díky patří dvojici trenérů 
(Hardy Wahyu a Zdeněk Toman) za jejich obrovskou 
trpělivost. Přece jen kdo nezkusil ukočírovat 20 ma-
lých kluků a ještě je k tomu naučit základům kopané, 
nepochopí.
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Slovo závěrem: 

Na závěr této sezony, bych rád poděkoval všem pří-
znivcům Slavia Louňovice za jejich stálou podporu 
a nadšení dělat v dnešní době něco úplně zadar-
mo. Věřte nebo ne, ale v dnešní době je velmi těžké 
shánět podporu pro týmy, když lidem můžeme na-
bídnout jen radost z dobře odvedené práce. Proto 
chceme oslovit ty z Vás, kteří by se rádi podíleli na 
utváření novodobého obrazu Slavie Louňovice v le-
tech následujících. V současné době sháníme trenéra 
pro tým přípravky, ovšem uvítáme i jakoukoliv for-
mu výpomoci a případné nové sponzory rovněž rádi 
uvítáme. 

Všem, co se podíleli či podílejí na chodu naší Slavie, 
moc děkuji a „FOTBALU ZDAR!“ 

Předseda Petr Novotný

POZNÁMKY OD REDAKČNÍ RADY:

Je také problém najít nového správce hřiště. Vypadá 
to, že je to jednoduché, ale při výběrovém řízení, kte-
ré Slavia Louňovice vyhlásila v březnu, se sice přihlá-
silo 11 účastníků, ale ani jeden neodpovídal našim 
představám. Proto oceňujeme výpomoc Jirky Holuba 
a Tondy Suse a jeho rodiny. Víme, že je to zatím jenom 
provizorní řešení, ale je nutno hledat dál, protože i ta-
kovými maličkostmi, jako je vyřešení správce hřiště, 
se mohou herní výsledky našich fotbalistů zlepšit. 

Koncem července začínají tréninky jako příprava na 
podzimní sezónu. Tak si držme palce! Abychom si 
zopakovali rok 2007! Na nákup Christiana Ronalda za 
2,5 miliardy korun nemáme. Ale náš kádr si jistě zase 
vytrénujeme, o čemž svědčí dobré výsledky mládež-
nických kolektivů.                                                    bu+rč

Tato pravidelné rubrika Vás informuje o tom, co se děje 
ve Sportklubu v Louňovicích za Kutnohorskou cestou. 

Uplynulé dva měsíce jsme dělali parčík. Pod lesem 
v ulici Na moklině. Mnozí si řeknou, k čemu parčík 
u lesa? Ale když dotační program je vypsaný na veřej-
nou zeleň ve vesnicích, tak moc na výběr není. Brali 
jsme to jako první zkušenost, kterou využijeme při 
větších akcích později. Smlouvu se SZIF (státní země-
dělský intervenční fond) jsme podepsali 30. 4. 2009 
a měli jsme měsíc na realizaci. Tu hradí O.S. Sport-
klub z bezúročných půjček svých členů a pak, po 

mnoha a mnoha kontrolách, 90 % částky nám SZIF 
proplatí a my vrátíme půjčky členům zpět. Zároveň 
byl pořízen traktůrek na úpravu travnaté plochy. 

Výsledek můžete posoudit sami, při návštěvě no-
vého obecního prostoru. Parčík, místo k setkávání 
sousedů, navrhla a nakreslila Julie Máslová. Vlastní 
úpravy prováděla firma ELMI Miloše Slavíka. Zeleň je 
z místního zahradnictví Alfík Petra Alféryho a zemní 
práce prováděl Ota Krutský. Parčík představuje sym-
biózu Louňovických staro a novousedlíků. Tu podtr-
hují dvě informační tabule, které doplňují stezku his-
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torií Louňovic o pohled Sportklubu na rozvoj obce 
po roce 2000 a vztah Čechů k Evropské unii. Parčíku 
vévodí tři vzrostlé javory. U petangového hřiště jsou 
k posezení čtyři lavičky z Tomových parků. Zároveň 
jsme instalovali dvě houpadla, dar od ČSOB. Tím 
máme i první atrakci na ploše určené pro dětské 
hřiště.

Parčík jsme slavnostně otevírali 14. 6. 2009. Překva-
pila nás velká účast spoluobčanů, za kterou Vám dě-
kujeme. V ten den také uplynulo 211 let od narození 
Františka Palackého, otce českého národa. On, stejně 
jako někteří současní obyvatelé Louňovic, pocházel 
z Valašska. Jsou k poznání podle ručně vyšívané, va-
lašské krojové košulenky tenké. Na tabulích si může-

te připomenout, že prvním, kdo prosazoval společ-
nou Evropskou unii, byl Jiří z Poděbrad. Pohoštění 
na kamenném stole připravily Božena Petruželová 
(slané) a Monika Moravcová (sladké). Vlastní odha-
lení tabulí provedl Karel Máslo. Tato čest mu přísluší 
automaticky, neboť vymyslel název našeho sdružení 
a je motorem sportovních aktivit.

Přítomné dámy si zahrály evropskou hru petang na 
hřišti z Evropské unie. První zápas se dvěma koulemi 
a druhý dokonce se třemi koulemi. Chodíme si zahrát 
každou neděli okolo 18.00. Budeme se na Vás těšit 
a nezapomňte si vzít koule. Možná, že se stanete čle-
ny sdružení Sportklub a pomůžete utvářet veřejný ži-
vot obce Louňovice.                               Ivan Petružela

CYKLISTICKÝ ORIENTAČNÍ ZÁVOD
Cyklisté, kteří si netroufají na velké vzdálenosti, se 
mohli zúčastnit orientačního závodu. Pořádá ho 
Sportklub Louňovice společně s Obecním úřadem. 
Ceny zajistilo vydavatelství MAFRA a obec Louňovi-
ce. Trať vytvořil Karel Máslo, včetně potřebných map. 
Účastníkům byly objasněny zásady úspěšného nale-
zení kontrol a závod jsme odstartovali ve 13.00 na 
hrázi Louňovického rybníka. 

Letošního 3. ročníku se zúčastnil rekordní počet 21 
dětí a 14 rodičů. Ostatní pomohli při startu i dojezdu, 
se psaním diplomů i s důležitým fotografováním do-
jíždějících účastníků, a také předáváním cen. Příjem-
ně aktivně strávené sobotní odpoledne bylo určitou 
změnou pro všechny, hlavně dnešní mladou genera-
ci, která spoustu času tráví ,,sezením u počítače“. To 
je určitě důležité, ale protáhnout tělo neméně. Počasí 

letos nejdříve strašilo, ale ve finále vše vyšlo bez vět-
ších problémů.

Někteří rodiče nedokázali ohodnotit orientační 
schopnosti vlastních dětí. Pro některé je mapa dosti 
neobvyklý předmět a vlastní hledání orientačních 
bodů je pak nemožné. Orientační závod ve Vodě-
radských bučinách je náročný, stejně jako jinde v le-
sích Českomoravské vrchoviny. Ale všichni dojeli ve 
zdraví. Myslím si, že všichni získali minimální základ 
orientace v mapách, který mohou v následujících 
ročnících dále rozvíjet.

Ke ztrátě nikoho nedošlo a tak se můžeme těšit, ja-
kou trať Karel vymyslí příští rok. Pokud se bude tato 
akce dále vyvíjet tempem, které určilo letošní ročník, 
myslím si, že v následujících ročnících se máme na 
co těšit. A tak se tedy těšme všichni.    B. Petruželová
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TEST TĚLESNÉ KONDICE MUŽŮ A ŽEN 
ve věku od 10 do 65 let

Sportklub Louňovice pravidelným sportováním 
upevňuje nejen sousedské vztahy, ale i tělesné kon-
dice. Zajímalo by Vás, jak jste na tom Vy? Co se týče 
sousedů, tak se jich můžete zeptat. Tělesnou kondici 
je možné změřit testem. Počet metrů uběhnutých 
(prošlých) za 12 minut Vám poví kam ve svém věku 
patříte. Autorem testu je doktor Kenneth Cooper 
a bývá označován za otce aerobiku a zakladatele 
hnutí fitness. Dokázal, že člověka zabíjí nedostatek 
pohybu. Nepomáhá krátkodobé velké zatížení, na-
příklad sprinty, vzpírání a podobné sporty. Velice 
prospěšný našemu zdraví je naopak přiměřeně in-
tenzivní pohyb konaný delší dobu, například běh na 
dlouhé tratě, cyklistika, plavání.

Co tedy máte při testu udělat? Uběhnout v poža-
dované době co nejdelší dráhu. Po dobu 12 minut 
se pohybujete a pak si uběhnutou dráhu změříte. 
Osvědčilo se mi, když jenom běžíte. Vedle Vás někdo 

jede na kole a hlásí Vám čas a ujetou vzdálenost na 
tachometru průběžně. Pro toho na kole to je zábava. 
Většinou se diví proč zase jenom jdete. Výsledná 
vzdálenost Vám poví, do které kategorie patříte.

Při testu se nemusíte úplně vyčerpat. Volte raději 
pravidelné týdenní opakování zrychlené chůze s ob-
časným popoběhnutím. I to se přemění do Vaší lepší 
fyzické kondice. Pro někoho může být 12 minut bě-
hu bez přípravy téměř smrtící. Dr. Cooper otestoval 
30 tisíc mužů a žen a pouze v jednom případě došlo 
k selhání (infarkt myokardu u 51letého muže). Buďte 
opatrní, pokud si nevzpomenete, kdy jste naposle-
dy běželi, tak si napoprvé změřte kolik za 12 minut 
ujdete.
Cooper Test aerobní vytrvalosti  a  kardiovaskulární 
kapacity organizmu mužů a žen dle věku. Údaje jsou 
v metrech.                                                  

Ivan Petružela

MUŽI
Výkon/věk

13-19 let 20-29 let 30-39 let 40-49 let 50-59 let 60 a více

Velmi slabý 0 až 2091 0 až 1962 0 až 1898 0 až 1834 0 až 1657 0 až 1399 

Slabý 2092 až 2204 1963 až 2107 1899 až 2091 1835 až 1995 1658 až 1866 1400 až 1641 

Průměrný 2205 až 2510 2108 až 2397 2092 až 2333 1996 až 2236 1867 až 2091 1642 až 1930 

Dobrý 2511 až 2767 2398 až 2638 2334 až 2510 2237 až 2461 2092 až 2316 1931 až 2123 

Velmi dobrý 2768 až 2992 2639 až 2831 2511 až 2719 2462 až 2654 2317 až 2542 2124 až 2493 

Vynikající více než 3008 více než 2847 více než 2735 více než 2677 více než 2557 více než 2510

ŽENY
Výkon/věk

13-19 let 20-29 let 30-39 let 40-49 let 50-59 let 60 a více

Velmi slabý 0 až 1609 0 až 1544 m 0 až 1512m 0 až 1415 0 až 1351 0 až 1255 

Slabý 1610 až 1898 1545 až 1785 1513 až 1689 1416 až 1576 1352 až 1496 1256 až 1383 

Průměrný 1899 až 2075 1786 až 1962 1690 až 1898 1577 až 1787 1497 až 1689 1384 až 1576 

Dobrý 2076 až 2300 1963 až 2156 1899 až 2075 1788 až 1995 1690 až 1898 1577 až 1753 

Velmi dobrý 2301 až 2429 2157 až 2333 2076 až 2236 1996 až 2156 1899 až 2091 1754 až 1898 

Vynikající více než 2445 více než 2349 více než 2252 více než 2172 více než 2107 více než 1914 
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DÁMSKÉ TENISOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ

... BABY tenis Louňovice 
ROZKOŠ 2009

Pořádání tenisových turnajů na tenisovém kurtu 
u Formánků má v Louňovicích již tradici, a tak se 
louňovické ženy – svěžibabky pod vedením Ilony 
Malinové rozhodly, že si pro sebe uspořádají sou-
středění. 

K tomuto účelu byl vybrán sportovní areál v obci Kle-
ny u přehrady Rozkoš a od pátku 5. června do úterý 
9. června 2009 vyjelo 20 účastnic zájezdu za sportem. 
Tedy je pravda, že jen 14 z nich bylo opravdových te-
nistek a zbývajících 6 bylo jen „sběraček míčků“.

Ranní program začínal rozcvičkou, které se ovšem 
pro nízký tlak nemohly účastnit 2 sběračky míčků 
a další z nich dávala přednost rannímu plavání v po-
měrně studeném bazénu. Všechny tenistky braly 
soustředění naprosto vážně a oba tenisové kurty 
byly po celé dny od rána až do večera zcela využité.

Sběračky míčků, když už neměly sílu sbírat, svůj vol-
ný čas využily k návštěvě Babiččina údolí a k prolé-
zání pískovcových skal Adršpachu. 

K večernímu kulturně relaxačnímu programu se 
zase všechny sešly u ohně s kytarami a dalšími hu-
debními nástroji a dokonce ani při tanečku jim páno-
vé nescházeli. Však si o tom výstižně složily i písnič-
ku na melodii, kterou nemusíme napovídat:

R1: Sladké mámení, ROZKOŠ největší.
  Zas u sítě stát, tak to už nic nepředčí.
  Úder raketou, ještě nejsme OUT.
  Tenis hrát je větší slast než chlast.

1.  Léta tryskem pádí, rychlejší je ale míče let.
  Jsme tu samý holky, vypadá to, že tu máme slet.
  Ale v rukách máme rakety a žádný košťata.
  Na prsou louňovickej znak,
  tenis jdem hrát, než nás trefí šlak.

R2: Sladké mámení, ROZKOŠ největší.
  Jak jsme báječný se teď každej přesvědčí.
  Místo cukrárny milujeme kurt, 
    denní porci fiftýnů chceme furt.

2.  Léta tryskem pádí, že prý jenom chlapi nestárnou.
  Tak teď uvidíte, že i my umíme rozjet show.
  Jsme tu samý holky, lítáme červenou antukou.
  Bavit se chcem už jen tenisem,
  nechcem tu nikoho s …….fousama 

R3: Sladké mámení, ROZKOŠ největší.
  Mečbol se nekoná, odvrátíme ho smečí.
  Navrátilový jsme už skoro klon,
  příští rok si naplánujem WIMBLEDON.

(Na základě vyprávění očitých svědků napsala mb)
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

ZLATÁ SVATBA MANŽELŮ HOMOLKOVÝCH

Blahopřejeme!
ŽIVOTNÍ JUBILEA

Srpen 2009  Drahomíra Špírková       *75

   Josef Malý               *60

   Růžena Kaucká                *90

Říjen 2009  Vladislav Franěk               *60

��

Členka redakční rady Louňovického zpravodaje a kro-
nikářka obce, PhDr. Boženka Homolková, s manže-
lem Ing. Antonínem Homol-
kou oslavili dne 11. 4. 2009 
padesát let společné pouti ži-
votem. Trochu jsme je jménem 
redakce při této příležitosti vy-
zpovídali.

R: Jak jste se seznámili, byla to 
láska na první pohled a rychlá 
svatba či delší známost a zralé 
rozhodnutí?

Hom: Seznámili jsme se už na 
gymnáziu při školním sporto-
vání. Nebyla to láska na první 
pohled, ale spíše postupně se rozvíjející sympatie. 
Chodili jsme spolu 6 let, ale přesto lze těžko mluvit 
v 21 letech o „vyzrálém rozhodnutí“. Vždy je to tak 
trochu skok do tmy.

R: Probíhal Váš společný život poklidně, nebo jste 
také prožili krušné chvíle?

Hom: Náš společný život probíhal spíše poklidně, 
i když menším turbulencím jsme se také nevyhnuli. 
Tmelícím prvkem byly rozhodně naše děti. Možná 
k větší pohodě přispěla i skutečnost, že společných 
chvil zpočátku nebylo příliš. Například dcerku jsme 
si předávali v autobuse, když se manžel vracel z prá-
ce a já jsem jela do jazykové školy, kde jsem začínala 
učit teprve odpoledne. Takže na manželské rozepře 
nějak nezbýval čas.

R: Které chvíle ze společného života jste si při oslavě 
nejvíce připomínali?

Hom: Vzpomínali jsme hlavně na naše začátky – na 
první dovolenou pod stanem u Máchova jezera, na 
náš první družstevní byt v paneláku, na první společ-

nou túru po Krkonoších, kde nás polští pohraničníci 
zadrželi a málem odvezli do Varšavy, na první společ-

nou dovolenou u moře. 

R: Máte nějakou radu do živo-
ta pro ty, kteří by se chtěli do-
žít také dlouhé společné pouti 
životem?

Hom: Tady je opravdu každá 
rada drahá a ani ta nejlépe mí-
něná se nemusí naplnit. Proti 
všem předpovědím se v naší 
gymnaziální třídě dodnes udr-
žela všechna 4 manželství, která 
měla své prvopočátky už dávno 
před maturitou. Ale samozřej-

mě důležitá je tolerance, trpělivost a schopnost respek-
tovat toho druhého, i když na věc má opačné názory. 
Ale nějaký „zaručený recept“ bohužel neexistuje.

R: A na závěr, proč jste si před časem pro stavbu ro-
dinného domku vybrali právě Louňovice a splňují se 
Vám Vaše představy?

Hom: Louňovice jsme poznali už před mnoha lety 
a obec se nám vždycky líbila. Jezdili jsme sem s naši-
mi malými dětmi bruslit na zamrzlé rybníky, v létě se 
vykoupat nebo jen tak se projít po lese. Tehdy jsme 
ovšem netušili, že zde budeme jednou trávit naše 
klidné a spokojené stáří. I když pomohla i náhoda, 
místo krásných lesů, daleko od průmyslu a shonu 
velkoměsta se nám zalíbilo a nelitujeme. Neměli jsme 
na stavbu mnoho peněz a tak jsme náš domek doslo-
va „vydupali ze země“. Podařilo se a jsme na to stále 
hrdi, i když bez vlastní práce a námahy by to nešlo. 
Našli jsme tu i mnoho milých lidí, kteří se stali našimi 
přáteli a to je pro spokojený život to nejdůležitější.

Jménem redakční rady zpovídal rč
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OKÉNKO KRONIKÁŘEK

Z HISTORIE OBCE

ROK 1995
V lednu 1995 byla Hana Holoubková opět zvolena 
zástupcem v Okresním shromáždění pro obce Lou-
ňovice, Svojetice, Tehov, Struhařov a Všestary.

Od 1. 2. 1995 si pronajali budovu samoobsluhy man-
želé Němcovi z Mukařova a 1. března byl opět obno-
ven prodej potravin. Probíhalo jednání s Okresním 
úřadem Praha-východ o finanční výpomoci, aby 
mohla být budova samoobsluhy od Jednoty vykou-
pena a přešla tak do vlastnictví obce. Pak by mohla 
obec ovlivňovat výběr nájemců i kvalitu provozu. 
Obec zaslala v lednu oficiální žádost o odkoupení 
budovy samoobsluhy do vlastnictví obce řediteli 
Jednoty. 

Bylo vypátráno, že vlastníkem bunkru v lese v Pitřin-
cích je Vojenská správa Hradec Králové, která jej bez-
úplatně nabídla obci. Obec se však rozhodla objekt 
nepřevzít.

Za velkého zájmu občanů (80 účastníků) proběhl 
12. 3. 1995 den otevřených dveří dokončené stavby 
úpravny vody. Pro stavbu vodovodu byla vybrána ve 
výběrovém řízení firma Prockert a Hynek, se kterou 
byla 30. 5. 1995 podepsána smlouva o dílo. V červnu 
začaly první výkopové práce pro pokládku vodovod-
ních řadů a na Horáku byl současně s vodovodem 
položen i kanalizační řad. K napojování na vodovod 
obdrželi občané začátkem roku informační leták 
a začalo uzavírání smluv o příspěvku (15 000 Kč) na 
výstavbu vodovodu v obci. V tomto roce bylo uzavře-
no 81 smluv. Obec nabídla hromadné vyřízení sta-
vebních povolení na jednotlivé vodovodní přípojky 
včetně zajištění projektových dokumentací. Této na-
bídky téměř všichni využili. 

Při projednávání podkladů k projektové dokumen-
taci na vodovod a kanalizaci pro celou obec se řeši-
ly majetkové vztahy k některým částem komunikací, 
které byly dosud v soukromém vlastnictví. Došlo 
k dohodám s vlastníky a ve většině případů byly části 
komunikací převedeny do majetku obce bezúplatně 
(nebo za 20 Kč/m2). V ojedinělých případech došlo 
k dohodě o uzavření věcného břemene pro vedení 
vodovodu či kanalizace.

Přípravy na výstavbu kanalizace a čistírny odpadních 
vod vyvrcholily, byla zpracována žádost o dotaci na 
Státní fond životního prostředí. 

K vyhlášenému programu na ozdravění životního 
prostředí proběhla dotazníková akce ke zjištění zá-
jmu o příspěvek na ekologické vytápění a byla zpra-
cována žádost o dotaci.

Po provedené inventarizaci obecního majetku byl 
majetek po louňovických hasičích na základě do-

poručení říčanského hasičského sboru zlikvidován, 
pouze hasičská stříkačka byla po opravě nabídnuta 
k prodeji za 6 000 Kč. 

Objekt bývalé drobné provozovny byl po ukonče-
ní nájemní smlouvy ze strany Konsorcia Formánek 
a Fric nabídnut znovu k pronájmu.

Obec požádala o poskytnutí dotace na opravu budo-
vy Mateřské školy Louňovice, a to na opravu střechy 
a rekonstrukci vytápění na přímotopy. Školský úřad 
Praha-východ obci oznámil, že zastavuje dotace na 
provoz mateřské školy, takže náklady ze strany obce 
na její provoz vzrostly. 

V roce 1995 bylo v obci zkolaudováno 6 nových ro-
dinných domků (manž. Boudovi, Kubánkovi, Ma-
dejovi, Malinovi, Slavíkovi a J. Zahálková). 

Obec získala bezúplatně akcie Středočeské energe-
tické, a.s. a Středočeské plynárenské, a.s.

Dary zaznamenala Místní lidová knihovna – 1 500 Kč 
od manželů Malinových, 206 knih v hodnotě 19 023 
korun od pana Daniela a 4 000 Kč od dárce, který si 
nepřál být jmenován. Zastupitelstvo všem vyslovilo 
veřejné poděkování. 

Obecní úřad se ukázal jako šetrný hospodář, neboť 
pravidelně ukládal vyšší částky z běžného účtu obce 
na termínované vklady, což při vysokých úrocích 
bylo výhodné a vylepšoval se tak obecní rozpočet. 
Protože administrativa na obecním úřadu dále rostla, 
rozhodlo zastupitelstvo o zřízení dalšího pracovního 
místa. Na poloviční úvazek byla přijata na účetnictví 
paní Dana Kodejšová.

Koncem května byly zahájeny práce na zpracování 
územního plánu obce Louňovice.

V průběhu roku 1995 se konala 3 veřejná zasedání 
obecního zastupitelstva. První veřejné zasedání pro-
běhlo 16. března v kabinách na hřišti Slavie Louňo-
vice. Účastnilo se ho 26 občanů. Občané zde byli 
seznámeni s novým zastupitelstvem a s rozdělením 
jeho funkcí. Dozvěděli se o hospodaření obce v roce 
1994 a byl přijat rozpočet na rok 1995. Dále byli ob-
čané informováni o stavu výstavby vodovodu, o jed-
nání s Rozvodnými závody Benešov k posílení elek-
trické sítě v obci a překládkách vysokého i nízkého 
napětí v úsecích na Dolách a na Horáku do země 
a zřízení nových trafostanic v Louňovičkách a upro-
střed obce u lip. Největšími investičními akcemi to-
hoto roku byla výstavba vodovodu a kanalizace. 

Na druhém veřejném zasedání 4. srpna (účast 68 ob-
čanů) informoval starosta občany o stavu realizace 
vodovodu a kanalizace. Dosud bylo proinvestováno 
5 mil. korun. Téměř polovina této částky byla získá-
na formou státních dotací. Občanům bylo zdůrazně-
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no, že do kanalizace může být svedena pouze voda 
splašková, nikoli dešťová. Z důvodu členitosti terénu 
katastru obce bylo rozhodnuto o vybudování 5 čer-
pacích stanic pro přečerpávání splaškových vod do 
čistírny odpadních vod. 

20. října proběhlo třetí veřejné zasedání zastupitel-

1. září 1939 začala druhá světová válka. I v Louňovi-
cích se mnohé změnilo. Přestala sem jezdit rodina Klí-
mů, paní doktorka Klímová nás dříve o prázdninách 
navštěvovala v době našich nemocí. Teprve po válce 
jsme se dozvěděli o tragickém osudu její rodiny. 

Do vesnice často přicházely tzv. hospodářské kont-
roly a slídily po zatajených zásobách. Vše co se tý-
kalo potravin, bylo přísně evidováno. Byly zakázány 
taneční a jiné zábavy. Večer každý musel poctivě za-
temnit okna kvůli náletům a pověřené osoby denně 
obcházely vesnici a upozorňovaly na nedostatky 
v zatemnění. Vesnice byla zcela ve tmě. Z radií byly 
odstraněny součástky, které umožňovaly poslouchá-
ní zahraničního rozhlasu, na každém přijímači byla 
povinně umístěna cedulka s nápisem „pozor, pozor, 
poslouchání zahraničního rozhlasu se trestá káznicí 
nebo i smrtí“. Nicméně mnozí si ilegálně pořídili za-
řízení zvané čerčilek a večer se tlumeně ozývalo ze 
stavení „bum, bum, bum volá Londýn“. Rodiny, které 
si zakoupily automobil, neměly benzín a tak tatínko-
vé zase přijížděli v sobotu odpoledne přeplněnými 
autobusy. Ke konci války přestaly jezdit i autobusy 
a bylo třeba pěšky nebo na kole dojet do Říčan na 
nádraží a odtud vlakem do Prahy. Státní silnice osi-
řela, jenom zásobování zajišťovala nákladní auta, kte-
rá jezdila na dřevoplyn. Auta měla kotel a topilo se 
v něm špalíčky dřeva a tak se dřevoplyn vyráběl.

Všeho byl nedostatek. Potraviny byly na lístky, oděvy, 
boty aj. na body. Pro zajímavost – v roce 1942 bylo 
možno na lístky koupit:

Mléko 1/8 l na osobu a den, děti 1/4 l
Máslo 3,5 dkg na osobu a týden, děti 10 dkg
Maso 15 dkg na osobu a týden
Uzeniny 15 dkg na osobu a týden
1 vejce na týden
8 dkg sádla na týden
12 dkg margarinu na týden
0,5 kg mouky na měsíc
20 dkg cukru na měsíc
1 malý tavený sýr na 14 dní

Na lístky byl také chléb – velmi nechutný. Na lístky 
byla rovněž zelenina a ryby. Podobně nedostatečné 
byly i příděly oděvů, bot a každý měl nárok na ma-
lou kostičku nemydlícího mýdla na měsíc. Moje ge-
nerace přežila válku díky krajícům chleba se sádlem, 
což byl nejvítanější dárek od příbuzných z venkova. 
V Louňovicích jsme chodili s bandaskou k souse-

dům pro mléko, někdy i pro vajíčka nebo slepici, to 
však bylo trestné.

Holky a jejich maminky se oblékaly do tmavých šatů 
s bílým límečkem. Přešívalo se ze starých oděvů 
a tmavá barva různé jejich části sjednotila. Svetry se 
donekonečna přeplétaly, ponožky a punčochy štu-
povaly. V létě jsme chodily v plátěných sandálech 
s dřevěnou podrážkou, v zimě ve válenkách – to byly 
vysoké boty z filcu. Protože pohraniční hory připad-
ly Německu, jezdili jsme do Louňovic i v zimě. Lyžo-
vali a sáňkovali jsme na Horáku a bruslili na rybní-
cích. Byly tehdy kruté zimy a hodně sněhu a dlouhé 
tzv. uhelné prázdniny ve školách. Koncem války za-
čaly nálety. Přes Louňovice přelétaly ve velké výšce 
svazy letadel do Německa. Americká letadla ve dne 
a britská v noci shazovaly množství stříbrných kovo-
vých proužků – byla to obrana proti zaměřování ra-
darem. Přítomnost letadel ohlašovala siréna.

Při náletu na Vinohrady, v únoru 1945, jsem byla těž-
ce raněna a dva měsíce jsem musela ležet bez hnutí. 
To v Praze kvůli neustálým leteckým poplachům ne-
bylo možné a tak mě převezli do Louňovic. Po dvou 
měsících ležení pro mě začalo jedno z nejkrásněj-
ších období. Všude v Louňovicích bylo plno dětí, 
škola nebyla a rodiny se stěhovaly z Prahy před ná-
lety. Bylo krásné jaro a my děti jsme se těšily na ko-
nec války a neuvědomovaly si možná rizika s blížící 
se frontou. 

Konec války se očekával každým dnem. Začátkem 
května vyšly noviny s velkou Hitlerovou fotogra-
fii a nápisem „vůdce padl“. A v sobotu 5. května, 
zrovna při obědě, se ozvaly z radia sokolské písnič-
ky a v zápětí volání „voláme české četnictvo, přijď-
te na pomoc českému rozhlasu, jsou zde vražděni 
čeští lidé.“ Až do Louňovic bylo slyšet dělostřelbu 
z Prahy a někteří muži se vypravovali Praze na 
pomoc. U Krákorů na dvoře je zběhlý Němec in-
struoval, jak se používá pancéřová pěst. Všude vy-
věšovali československé prapory a vyráběli jsme 
trikolóry. Armády spojenců se blížily ze všech stran. 
Koncem války přivezli do Louňovic tzv. národní hos-
ty. Byli to Němci z obsazených území a museli být 
ubytováni v již přeplněných domech. Přestože pro-
hráli válku, tvářili se sebevědomě a byli arogantní. 
Když byly vyvěšeny prapory, jedna Němka začala 
křičet na návsi, že Češi nesahají Němcům ani po kot-
níky a prapory se musí ihned sundat. Bělovlasý truh-
lář, pan Pokorný, k ní v klidu přistoupil a dal jí facku.
A konečně 9. května se na státní silnici objevili ruš-

Vzpomínky paní Skřivánkové ••• •••

stva (účast 26 občanů) ke zpracování územního plá-
nu obce Louňovice, kde byli občané seznámeni s na-
vrženou koncepcí zástavby obce. 

V roce 1995 se do obce přistěhovalo 10 nových ob-
čanů a narodil se jeden občánek. Odstěhovalo se 
5 a zemřeli 4 lidé.                                                   bh+mb
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tí vojáci. Neměli auta ani tanky, jeli na bryčkách vy-
stlaných koberci, tažených koňmi, směrem na Prahu. 
A hned další den přišli do vsi. Pro vojáky postavi-
li velikánské stany v průseku, kde pokáceli stromy 
a důstojníci si našli ubytování ve vsi. Od starosty při-
šlo nařízení, aby ženy nechodily v kalhotách a nepro-
vokovaly tak vojáky, ale myslím, že vojáci v Louňovi-
cích, ani jinde v okolí nikomu neublížili. Obdivovali 
životní úroveň. Měli některé zvláštnosti. Třešně v aleji 
česali tak, že uřízli větev a třešně z ní obírali. Špinavé 
prádlo před deštěm pověsili na šňůry a po dešti ne-
chali uschnout a bylo vypráno. Chlubili se hodinka-
mi, to byla jejich válečná kořist, někteří jich měli až ke 
dvaceti. Ale byli přátelští, když si vzpomněli na dny 

války, měli slzy v očích. Někteří neměli zprávy o svých 
rodinách. Snadno jsme se s nimi za krátký čas domlu-
vili a měli jsme je rádi. Někteří naznačovali, že Stalin 
není zrovna dobrák. Neoblíbený byl v Louňovicích 
generál. Obsadil nejkrásnějši louňovickou vilu na Ho-
ráku  a ulici od lípy až k Louňováku uzavřel závorou 
s vojenskou hlídkou. Ve vile žil se svou milenkou – 
vojačkou. Aby měla pohodlí, sebrali pro ni z okolních 
vil koberce a vystlali jimi pískem vysypanou cestičku
od vily k jezírku. 

Bylo po válce, všichni byli šťastní a nastala doba eu-
forie a naděje na lepší život, ten si ale každý předsta-
voval jinak.          

Němečtí vojáci odcházejí

Rudá armáda přichází

PRO VOLNÝ ČAS
RŮŽE – KRÁLOVNA KVĚTIN

Růže, botanicky Rosa, jsou patrně nejkrásnější, nej-
odolnější a nejvšestrannější kvetoucí dřeviny, které 
známe. Kolik je přírodních druhů nelze určit, údaje 
se pohybují od 175 do 4000. Nadto se růže snadno 
kříží, samovolně i péčí 
člověka, což umožnilo 
zahradnickou slávu je-
jich pěstování. Kultivarů, 
vzniklých péčí člověka je 
více než 20 000.

Tak jako většina rostlin 
i růže sestává z kořenů, 
stonků, listů a květů. Při-
tom každé části rostliny 
připadá zvláštní úkol. 
Kořeny poskytují keři 
oporu a zabezpečují pří-
jem vody a živin z půdy. 
Rostou do délky, větví se 

a s přibývajícím věkem mohou být na metry dlouhé. 
Místo očkování je silné zduření na kořenovém krčku, 
které by mělo být vždy zakryto půdou, především 
v zimě. K nejdůležitějším orgánům rostliny patří li-

chozpeřené listy, které 
se u jednotlivých odrůd 
liší zpravidla tvarem, ale 
také povrchem, barvou 
a zoubkováním okrajů. 
Květ je reprodukčním 
orgánem a je i výrazným 
rozlišovacím znakem jed-
notlivých odrůd. Původní 
druhy růží mají většinou 
5 korunních lístků, polopl-
né kulturní růže jich mají 
6–20, plnokvěté 21–29 
a velmi plné 30–40, ale 
jsou i odrůdy se 70 a více 
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lístky. Postavení a počet korunních lístků dává kvě-
tu růže typický tvar. Rozlišujeme velmi plné květy se 
30 až 70 korunními lístky, jednoduché květy s 10 až 
12, ploché květy, plné květy s více než 20, vyšší kvě-
ty – klasický tvar čajohybridů, kulovité květy a květy 
dělené na čtvrtiny.

Kdo pěstuje růže, chce předem vědět, jak se poža-
dovaná odrůda bude vyvíjet, jakou bude mít formu 
růstu. Při koupi často nepoznáte, jaké budou, proto-
že se prodávají v ořezaném stavu. Vyobrazení květů 
na sáčku nebo visačce také nic podstatného neřek-
ne. Podle forem růstu dělíme růže do sedmi různých 
skupin:

1. Záhonové mnohokvěté růže bývají podle odrů-
dy vysoké 40 až 100 cm a mají mnoho jednoduchých, 
poloplných nebo plných květů a chocholičnaté nebo 
latovité květenství. Pro velké množství květů jsou na-
zývány polyantky nebo floribundy. Používají se vel-
koplošně na záhonech spolu s trvalkami, k lemování 
cest i jako řezané květiny do vázy

2. Záhonové velkokvěté růže bývají o něco vět-
ší než mnohokvěté růže. Rozdíl je v tom, že jejich 
květy rostou zpravidla jednotlivě na dlouhých stop-
kách, jsou pěkně vytvarované a často voní. Skupina 
se nazývá čajohybridy. Jsou krásné svými převážně 
vonícími, velkými a hezky tvarovanými květy, které 
vyrůstají jednotlivě na dlouhých stopkách. Obzvlášť 
atraktivně působí v malých skupinách nebo v kom-
binaci s keři. Ze všech růží jsou nekrásnější k řezu. 
Aby poskytly velké květy, doporučuje se vylamovat 
postranní poupata. Barevná paleta obsahuje bílou, 
krémovou, (např. Evening Star), růžovou (Susan 
Hampshire), oranžovou (Chicago Peace), červenou 
(Konrad Adenauer), černočervenou (Barkarole, 
Ingrid Bergman, Pappa Meilland), modrofialovou 
(Mainzer Fastnacht, Charles de Gaulle), ale existují 
i vícebarevné čajohybridy jako je Caribia, Die Welt 
a mnohé další. 

3. Sadové růže jsou 1 až 3 m vysoké keře, které v lé-
tě kvetou podle odrůdy jednou nebo dvakrát v roce. 
Opakovaně kvetoucí moderní odrůdy jsou oblíbené 
jako solitéry, dále ke zpestření živých plotů nebo 
jako působivé pozadí pro trvalky.

4. Pnoucí růže mohou mít výhony dlouhé 1,5 až 
6 metrů. Existují jedenkrát kvetoucí i opakovaně 
kvetoucí odrůdy. Jejich nádherné květy vyrůstají na 
výhonech až 6 m dlouhých a vypadají jako růžový 
vodopád. Vyšplhají všude a zkrášlují domovní stě-
ny, svahy, zídky, ploty, sloupy, mříže i sochy. Pnoucí 
růže v zásadě nejsou určeny pro vysloveně jižní stě-
ny, protože tam jim hrozí nebezpečí spálení, barvy 
květů blednou a je nutno i počítat s jejich napade-
ním škůdci (svilušky). I zde je ovšem můžeme pěsto-
vat, pokud mají dostatečný přívod vody a zastíněnou 
podnož. Oblíbené jsou pnoucí růže naočkované na 
vysokém kmínku. 

5. Zakrslé růže zpravidla dosahují výšky maximál-
ně 30 cm a mají mnoho malých květů. Často se pro-
dávají v nádobách a nazývají se také mini-růže.

6. Stromkové růže a kaskádovité růže nerostou ve 
své přirozené formě, jsou to záhonové nebo pnou-
cí růže naočkované na kmínek ve výšce 60, 90 nebo 
140 cm.

7.  Půdopokryvné růže mají plazivý nebo oblouko-
vitě převislý vzrůst. Nebývají vyšší než 80 cm, mohou 
vytvářet i 2 m dlouhé výhony.

V katalogu nebývají odrůdy uspořádány pouze pod-
le forem růstu, ale jsou popisovány také podle své 
historické příslušnosti.

– Staré nebo tzv. historické růže. K nim patří růže 
tehdy, když skupina, ze které pochází, existovala již 
před rokem 1867, kdy byla uvedena první čajohyb-
rida „La France“. K nejdůležitějším skupinám patří 
borbonky, noisettky, remontantky, portlandky a od-
růdy růže keltské, páchnoucí, bílé, stolisté. 

– Moderní růže. Tak se nazývají odrůdy a hybridy, 
které byly vyšlechtěny v pozdějších letech

– Anglické růže. Jsou to novinky, vytvářené anglic-
kým pěstitelem růží Davidem Austinem, kterému se 
podařilo spojit šarm a vůni starých růží se zdravím 
a kvetením růží moderních. Dnes je na trhu asi 40 
různých, tzv. anglických odrůd růží. Většina z nich 
roste v prvních 2 až 3 letech málo, ale později znač-
ně zrychlí, takže dosahuje výšky až 1,5 m. 

Jednou z nejkrásnějších vlastností růže je její vůně. 
Silněji zpravidla voní tmavé růže a růže s početný-
mi korunními lístky než růže světlé s jednoduchými 
květy. Červeně a růžově zbarvené růže mají typickou 
vůni, žluté a bílé růže voní i jako řeřicha, fialky, citron 
nebo kosatec, oranžově zbarvené růže jako ovoce, 
kosatec, fialky nebo jetel. Vůně růží je výraznější, po-
kud rostou na výsluní.

Černé a modré růže jsou neuskutečnitelným snem 
šlechtitelů. V růžích byl sice zjištěn modrý pigment, 
je však vázán na pigment červený, takže lze docílit 
vždy jen více či méně výrazné fialové barvy. Přesto 
v nabídce existuje několik takzvaně modrých růží. 
Jejich barva květu je označována jako levandulová, 
šeříková, fialková, slézová nebo purpurová. Ani sen 
o černé růži se neuskutečnil, udává se, že sama příro-
da se brání, protože tmavé květy jsou napadány hmy-
zem, a tím je ohrožena existence druhu.

Růže mají rády místo na slunci, potřebují světlo, 
vzduch a slunce. Potřebují denně alespoň 5 až 6 
hodin slunečního svitu. Aby dobře kvetly, potřebují 
místo v závětří. Můžeme je vysazovat jako solitéry, ve 
skupinách s jinými rostlinami, nebo z nich můžeme 
vytvořit živé ploty Daří se jim v každé půdě, která je 
bohatá na živiny, dobře provzdušněná a propustná. 
Propustnost půdy je velmi důležitá, protože růže za-
kořeňuje hluboko. Nepropustná vrstva jílu nebo ská-
la v podloží zabraňuje odtoku vody a růstu kořenů. 
Růže velmi dobře rostou na půdách, které se běžně 
vyskytují v našich zahradách. Ideální půdní profil se 
skládá z propustného podloží ze suti, štěrku nebo 
písku, kterým může voda dobře protékat, z mezivrst-
vy  jílovito-hlinité půdy, z tenké vrstvy humusu a hli-
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KAM NA VÝLET
Objevujte vesmír! 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§

nité půdy, ze silné vrstvy 60-80 cm hlinité a humóz-
ní půdy. Nejlepší je neutrální, úrodná spraš se slabě 
kyselou, neutrální až slabě alkalickou reakcí (pH 6,4 
-7,5). Vyvážený poměr živin znamená, že hlavní živi-
ny – dusík, fosfor a draslík jsou v půdě v dostateč-
ném množství.

Růže můžeme vysazovat, pokud není půda zmrzlá, 
od října do dubna. Jamky pro růže by měly být asi 
40 cm hluboké a stejně široké. Na dno přidáme kom-
post a s přihnojováním začneme až rok po výsadbě. 
Místo očkování by mělo být alespoň 5 cm pod povr-
chem půdy. Kořeny rozložíme volně v jamce, nemě-
ly by být ohnuté a prosypeme je kyprou zeminou, 
smíchanou s kompostem, přitlačíme a vydatně za-
lijeme. Jakmile se voda vsákne, doplníme ještě asi 
20cm vrstvu zeminy. Stromkové růže vysazujeme ke 
kůlu, který umístíme do jamky dříve než růži. Pnoucí 
růže, pokud mají sloužit k popnutí stěn, vysazujeme 
alespoň 50 cm od zdi, aby netrpěly suchem. Důležitý 
je jarní řez, který slouží k tomu, aby keře měly krás-

ný tvar a dobře kvetly. Řežeme ostrými nůžkami asi 
5-6 cm nad očkem, směřujícím ven, aby keř nebyl pří-
liš zahuštěný a současně jej tak chráníme před hou-
bovými chorobami.                                                      Mp

Už jste někdy zkoušeli spočítat, kolik hvězd je mož-
né v Louňovicích pozorovat pouhým okem? Naštěstí 
jich zatím máme opravdu „nepočítaně“. V některých 
místech pražské aglomerace už hvězdy z důvodu vý-
razného světelného znečištění téměř vidět nejsou. 
A právě mizející část přírodního kulturního dě-
dictví byla jedním z důvodů, proč byl rok 2009 na 
návrh Mezinárodní astronomické unie (IAU) a za 
podpory UNESCO vyhlášen Valným shromáždě-
ním OSN Mezinárodním rokem astronomie 
(IYA 2009).

Slavíme čtyřsté výročí od prvního astronomického 
pozorování pomocí dalekohledu, které roku 1609 
provedl vlastnoručně zkonstruovaným přístrojem 
italský astronom a fyzik Galileo Galilei. Ve stejném 
roce vydal německý astronom a matematik Johan-
nes Kepler své stěžení dílo Astronomia nova, které 
v letech 1600–1609 sepisoval během svého pobytu 
v Praze.

Zatímco odborná veřejnost tato výročí oslavuje pořá-
dáním konferencí (např. v srpnu se v Praze uskuteč-
ní mezinárodní vědecká konference Keplerův odkaz 
v kosmickém věku), pro běžného zájemce o ves-
mír budou užitečné různé popularizační programy, 
přednášky a soutěže. Aktuální přehled plánovaných 
akcí naleznete na českých stránkách www.astrono-
mie2009.cz nebo na serveru www.astro.cz. 

Česká pošta se k oslavám připojila vydáním poštov-
ní známky, která zobrazuje Keplerův portrét a sche-
matický výklad jeho zákonů o pohybu planet, které 

formuloval za svého působení v Praze na dvoře císa-
ře Rudolva II. Zájemce o historii jistě potěší chysta-
né otevření nového muzea, věnovaného Johannesu 
Keplerovi. Termín otevření muzea v Praze v Karlově 
ulici č. 4 v Keplerově domě se bohužel prozatím z fi-
nančních důvodů odkládá. 

Jak tedy můžete ještě oslavit Mezinárodní rok astro-
nomie? Nejlépe návštěvou hvězdárny nebo planetá-
ria. Kromě profesionálních pracovišť můžete vybírat 
z několika desítek lidových hvězdáren a soukromých 
observatoří. 

Přestože Praha nemá pro pozorování noční oblohy 
nejlepší podmínky, mají její Hvězdárny a planetá-
ria hlavního města Prahy (Štefánikova hvězdárna, 
Planetárium Praha a hvězdárna v Ďáblicích) také co 
nabídnout. Zhoršenou kvalitu přímého pozorování 
vám zde vynahradí další programy a osvětové akce 
přírodovědného charakteru, cestopisné přednášky 
a dokonce i hudební a filmové produkce. 

Pochopitelně je pro nás nejpříhodnější navštívit 
hvězdárnu v Ondřejově (www.asu.cas.cz ). Jedná 
se o pracoviště Astronomického ústavu Akademie 
věd ČR, které se zaměřuje na pozorování naší nejbliž-
ší hvězdy a je tak nejdůležitější sluneční observatoří 
u nás. Ondřejovská hvězdárna není jen cílem zájem-
ců o astronomii, ale také turistů. Ti se mohou vydat 
za dalším „úlovkem“ do sbírky turistických známek 
(č. 375 – Hvězdárna Ondřejov) tradičně po červené 
turistické značce přes Černé Voděrady. Cyklisté bu-
dou vrch Pecný zdolávat na cyklostezce 0023. Pokud 
dáváte přednost jen krátkým procházkám, můžete si 
cestu do Ondřejova zkrátit pomocí autobusové linky 
383, na kterou přistoupíte ve Svojeticích a dojedete na 
ondřejovské náměstí, odkud už vedou směrovky ke 
hvězdárně. Ostatní se vozem dostanou až na parko-
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viště kousek od vstupní brány do areálu hvězdárny.

Prohlídku hvězdárny můžete absolvovat od května 
do září každou sobotu a neděli (prohlídky začínají 
v 9.00, 11.00, 13.30 a 15.30). Vstupné pro dospělé je 
40,- Kč, děti ve věku 7–15 let platí polovinu a nejmen-
ší návštěvníci mají vstup zdarma. 

Hvězdárna také pořádá dny otevřených dveří, které 
umožňují důkladnější bezplatnou prohlídku areálu. 
Pokud bude počasí přát, určitě se 25. září vypravte 
na Evropskou noc vědců. Kromě pozorování a ex-
kurzí po areálu hvězdárny vás čekají různé soutěže 
a tvořivé aktivity pro děti i zajímavý kulturní dopro-
vodný program. 

A ještě jedno literární lákadlo na závěr. Chcete-li se 
dozvědět, proč se „hrdobec“, známý z filmu Mareč-
ku, podejte mi pero!, letos v květnu proletěl po oběž-

né dráze kolem Země, do 
hvězdárny prostě musíte.

Jen ještě napovím, že ame-
rický astronaut s českými 
kořeny Andrew Feustel 
nabídl Astronomické-
mu ústavu AV ČR, že při 
servisní misi k Hubbleo-
vu teleskopu vezme do 
svého osobního balíč-
ku předmět, který si ústav vybere. I když to zna-
menalo další jednání s NASA o povolení výjimky 
vzít vícestránkový dokument, byly vybrány Písně 
kosmické. Proč právě Nerudova básnická sbírka? 
Neprozradím, až se vypravíte do Ondřejova, pocho-
píte.                                                                                   eu

JAK NA VÝLET
I cesta může být cíl...
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Což se tak nechat povozit od všudybylky, papouška, 
budíku, ušaté, mikáda nebo rosničky? Tentokrát není 
důležité KAM se vypravíte, ale JAK se tam dostanete. 
Vydejte se po kolejích do minulosti, do zašlé slávy 
parní železnice a starých motoráčků. Pro dospělé to 
může být trochu nepohodlné, ale radost a nadšení 
malých pasažérů jim pomůže zapomenout na nepří-
jemné posezení na dřevěných lavicích ve vozech tře-
tí třídy i kouř deroucí se do očí. Pokud ještě nemáte 
s parním nebo jiným historickým vlakem zkušenos-
ti, doporučuji začít nejprve jen na kratší vzdálenosti. 
Někteří dopravci umožňují i jízdu jen mezi dvěma 
stanicemi. Dobře zvažujte nabídky zpátečních jízd 
s možností navštívit památku s regulovaným vstu-
pem. Volně přístupná zřícenina nebo pouť či slav-
nost v nějakém městečku snese nápor až tisícovky 
cestujících, kteří naráz vystoupí z vlaku. Naopak hra-
dy a zámky nemohou najednou uspokojit tolik ná-
vštěvníků. Ti, kteří jako první vběhnou do pokladen 
a dostanou se do prvních prohlídek, mají vyhráno 
a stihnou se před odjezdem zpátečního vlaku třeba 
i najíst v restauraci. Nezanedbatelná část rozladěných 
účastníků historické jízdy ale bývá zklamána, protože 
nemohou stihnout prohlídku, oběd a využít i zpáteční 
jízdenku. Někdy méně je opravdu více. 
České dráhy vydaly publikaci Nostalgie 2009, která 
sice vykazuje určité nepřesnosti, ale jako základní 
vodítko pro výběr jízdy stačí. Publikace je dostupná 
v elektronické podobě na webu Českých drah. Tiš-
těnou verzi zakoupíte ve vybraných vlakových sta-
nicích. Přestože se z některých nostalgických jízd 
staly pravidelné linky, je vhodné si ověřit, zda se jíz-
da uskuteční a jsou-li ještě volné jízdenky. V případě 
parního vlaku Křivoklát ex (o prázdninách jede 
8. 8. na křivořezání) se předprodej přímo doporučuje, 
jinak riskujete, že vás rychlíková parní lokomotiva Al-
batros nepoveze. Vzhledem k tomu, že je na léto při-
pravena výluka v Čerčanech, mohou být některé jízdy 
Posázavského pacifiku i dalších posázavských li-
nek změněny nebo dokonce zrušeny (v ohrožení je 
tak možná posázavská linka „Zámek Jemniště“ 22. 8. 
a posázavská linka „Tankový den ve vojenskohistoric-
kém muzeu Lešany“ 29. 8.).

Kdo nechce riskovat a přesto touží zažít něco z želez-
niční nostalgie, může se vypravit do Železničního 
muzea Českých drah v Lužné u Rakovníka, kte-
ré letos slaví 10 let své existence a je také výchozím 
místem několika parních jízd (www.cd.cz/muzeum). 
V bývalé výtopně Buštěhradské dráhy jsou ve vnitřní 
expozici vystaveny dokumenty, fotografie, jízdní do-
klady a přístroje zabezpečovací a sdělovací techniky. 
Ve venkovní expozici na vás čeká modelové kolejiš-
tě, návěstidla, točna a pochopitelně to nejcennější 
– sbírka lokomotiv a vozů, z nichž jsou některé pro-
vozuschopné. Přes prázdniny má muzeum otevřeno 
denně kromě pondělí a svátků od 9.30 do 17.00. V září 
a říjnu pak o víkendech a během svátků.

Další jistotou je Kolínská řepařská drážka (zelez-
nicka.bloudil.cz). Jak název napovídá, tato úzkoroz-
chodná trať dříve sloužila ke svážení řepy cukrovky 
do polabských cukrovarů. Každý prázdninový víkend 
vyjíždí v každou celou hodinu od 9.00 do 17.00 vláček 
s dieselovým nebo parním pohonem na dvoukilome-
trový úsek obnovené trati.

Velice zajímavá je také nabídka motoráčků KŽC Do-
prava (www.kzc.cz). Víkendovým Podlipanským 
motoráčkem (jezdí do 28. 9.) se dostanete třeba 
na prohlídku skanzenu v Kouřimi. Polabský mo-
toráček jezdí jen ve vybrané slavnostní dny (1. 8. 
slavnosti města Nymburka, 29. 8. Šporkovské jízdy a 
5. září opět slavnosti města Nymburka). Na trase této 
historické jízdy je také několik lákavých cílů, napří-
klad Botanicus v Ostré. Posázavský motoráček vás 
kromě výjimečné jízdy 22. 8. na Kácovskou pouť po-
vozí z Lysé n. L. a Prahy do Týnce nad Sázavou (jede 
18. a 25. 7., 1., 8., 15. 8., 5. a 12. 9.). Když se během 
horkého léta budete chtít zchladit, stačí zajet do 
Koněpruských jeskyň. Jen si budete muset vy-
brat mezi nedělním Podbrdským motoráčkem 
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(jezdí do 27. 9.) a parním vlakem Podbrdské linky, 
který vyjede 22. 8. a 19. 9. Na motoráček i parní 
vlak navazuje ve Všeradicích historický autobus Ško-
da 706 RTO, který vás do Koněpruských jeskyň dove-
ze. Jestli se vám podaří naplánovat výlet na první ví-
kend v měsíci, podívejte se také do Muzea železniční 
a silniční techniky ve Výtopně Zdice, otevřeno mají 
až do října od 10.00 do 17.00.
Pokud si koncem prázdnin vzpomenete, že se vám 
nepodařilo nic z uvedených jízd a muzeí navštívit, 

nezoufejte. V sobotu 26. 9. to v rámci Pražského 
železničního dne můžete ještě napravit. Kro-
mě výstavy vozidel v Praze Braníku je připrave-
na i jízda Prahou. A ani pak není nic ztraceno, 
ještě v říjnu se uskuteční několik parních jízd 
a v prosinci už klasické mikulášské jízdy. Zima je 
z pohledu železniční nostalgie krátká, první parní 
vlaštovky (vlastně v podání velikonočního expre-
su na Křivoklát je to zase lokomotiva Albatros) vy-
ráží opět v dubnu.                                                      eu

 
Chtěli bychom vám ve Zpravodaji také přinášet informace o službách, které jsou nabízeny v naší 
obci, případně v nejbližším okolí, a to zejména s přihlédnutím k tomu, že jsou poskytovány našimi 
Louňováky, nebo těmi, kteří jsou s naší obcí úzce spjatí. Neklademe si za cíl uveřejnit jenom strohý 
reklamní inzerát, kterými jsme v každém periodiku zahlceni, ale především formou rozhovoru přiblížit 
provozovnu či kancelář, její vznik, služby…  Jednodušeji řečeno: trochu „polidštit“ neosobní reklamy.  

KOUPELNOVÉ STUDIO – ČERO 
www.cero.cz

27. března 2009 byl zahájen provoz Koupelnové-
ho studia, které vyrostlo při státní silnici na I. hrázi 
v Louňovičkách. Majitele firmy, pana Romana Černé-
ho, jsme vyzpovídali.

Vaše Koupelnové studio má modrou barvu, proč 
modrá?

Modrá barva se mi vždy líbila. Při volbě fasády jsem ji zvo-
lil proto, že je to barva vody, a to je to, v čem podnikám. 

Přibližte nám Vaše podnikání.

Dokážu zajistit kompletní vybavení koupelen, jako 

jsou obklady, dlažby, sanitární technika, sprchové kou-
ty, vany, baterie. Nabízím kompletní dodávku na klíč, 
ale i jednotlivé součásti. Při větších zakázkách spolu-
pracuji s ověřenými instalatérskými a obkladačskými 
firmami, které zajišťují pružnou a kvalitní práci. 

Vaše dodací lhůty?

U standardních zakázek ihned a u keramiky např. 
z Itálie nebo Španělska to běžně vyřizuji do 3 týdnů. 

Co můžete ještě zákazníkům nabídnout? 

Poradenskou službu a zejména naše grafické návr-
hy koupelen. Při realizaci se cena za tento servis sa-
mozřejmě odečítá. Jsem otevřený veškeré klientele 
a jsem rád za každého zákazníka, který od nás ode-
jde spokojený. 
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OHLASY
POJĎME SE DOHODNOUT

Na závěr máme ještě jednu otázku. Proč jste si vy-
bral k podnikání právě toto místo?

Pocházím z Říčan, kde také bydlím. Takže i z eko-
nomického hlediska není pro mě dojíždění do prá-
ce náročné. Tento kraj se mi líbí a hlavně: v okolí se 
staví. Nemalou měrou rozhodlo umístit provozovnu 

na tomto místě i lukrativní položení pozemku přímo 
u hlavní silnice. 

Koupelnové studio ČERO, LOUŇOVICE, 
Kutnohorská 368, 251 62 p. Mukařov

tel: 311 240 850, mob: 604 406 340

Ráda se toulám s přáteli naší krásnou českou kraji-
nou. Nedávno jsem v jedné trampské osadě v údolí 
říčky Kocáby četla ve vitríně tuto zajímavou výzvu: 
„Tak jsme se s kamarády dohodli, že v naší osadě 
budeme sekat trávu v pátek mezi 15. a 18. hodinou 
a v sobotu mezi 10. a 12. hodinou.“

Pojďme se také podobně v naší malebné vesnici do-
hodnout! Hluku a zvuků široké škály si přes celý týden 
užijeme až, až a ticho přece léčí!       Zdena Zvěřinová

Děti rostou a na půdě se hromadí již nepotřeb-
né věci. Kočárky, postýlky, odpichovadla či kola. 
Také tam možná najdete knížky, oblečení a jiné 
„odrostlé“ věci.

Nabídněte své půdní bohatství novým potenciálním 
majitelům. Vám se uvolní úložný prostor a nepotřeb-
ným kočárkem za pár stovek vytrhnete jiným rodi-
čům pomyslný trn z paty. Využijte možnosti regio-
nální inzerce na www.plac.cz. A to vše zdarma, bez 
komisních či jiných poplatků. Vzhledem k tomu, že 
se jedná o regionální inzerci, pro kočárek přes ulici si 
snadno zajdou zájemci pěšky, tedy odpadá náklad za 
poštovné.          Za www.plac.cz – Michaela Jirásková
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Letošní červnové přívalové deště, provázené 
silnými bouřkami, opět způsobily povodně, 
které postihly nejvíce severní Moravu – ob-
last pod Jeseníky.

Naše Louňovice mají obrovskou výhodu, že obydlené části 
obce se svažují do údolí s kaskádou rybníků, a tak pod vo-
dou zůstávají maximálně louky kolem nich. Ani nejsilnější  
povodně v roce 2002 se naší obce nijak výrazně nedotkly. 

Zastupitelé naší obce, tak jako při povodních v předchá-
zejících letech, ani tentokrát nezůstali lhostejní k výzvám 
o pomoc a rozhodli o poskytnutí finanční pomoci ve 
výši 100.000,– Kč  z rozpočtu obce některé menší posti-
žené vesnici Moravskoslezského kraje. První vytipovanou 
obcí byly Hostašovice, kam jsme zatelefonovali, abychom 
zjistili jejich situaci. Velikým překvapením byla jejich 

odpověď, že děkují za naši nabídku, 
ale že jsou na tom jiné obce mnohem 
a mnohem hůř, a že jsou schopni svoji 
situaci sami zvládnout. Nadiktovali nám 

několik názvů postižených vesnic, z nichž jsme vybrali 
obec Hodslavice (správní obvod Nový Jičín), která má 
dvojnásobný počet obyvatel než naše Louňovice a po-
loviční rozpočet něž my. Přívalová voda zaplavila tuto 
vesnici v podvečer 24. června 2009 (viz obr.), ve spodní 
části obce až do výše 2 m. Způsobila nemalé škody na 
soukromém i veřejném majetku, vyplavila mateřskou 
i základní školu. Mnohé prozradí jejich webové stránky 
www.hodslavice.cz.   Číslo jejich bankovního účtu je: 
1765703319/0800, do zprávy pro příjemce uvést: dar 
obci – povodeň.                                                            mb+dk

POVODNĚ
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